
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio sostitutivo della 
mensa mediante buoni pasto - presa d’atto del verbale dell’incontro con le OO.SS. del Comparto del 
15.06.2023 con le OO.SS. del comparto ed approvazione del regolamento.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto - presa d’atto del verbale dell’incontro con le OO.SS. 
del Comparto del 15.06.2023 con le OO.SS. del comparto ed approvazione del regolamento.

Premesso
CHE L’art. 29 del CCNL normativo del CCNL integrativo del CCNL del personale del Comparto 

Sanità 1998-2001 stipulato il 07.04.1999 dispone; “1 Le aziende, in relazione al proprio 
assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di 
servizio o, in alternativa, garantire l’esercizio del diritto di mensa con modalità sostitutive. 
2. Hanno diritto alla mensa tutti i dipendenti, ivi compresi quelli che prestano la propria 
attività in posizione di comando, nei giorni di effettiva presenza al lavoro, in relazione alla 
particolare articolazione dell’orario. 3. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di lavoro. 
Il tempo impiegato per il consumo del pasto è rilevato con i normali mezzi di controllo 
dell’orario e non deve essere superiore a 30 minuti. 4. Il costo del pasto determinato in 
sostituzione del servizio mensa non può superare £.10.000. Il dipendente è tenuto a 
contribuire in ogni caso nella misura fissa di £. 2000 per ogni pasto. Il pasto non è 
monetizzabile.”;

CHE In data 19.09.2007 è stato siglato il vigente Contratto Integrativo Aziendale (C.I.A.);
CHE L’art. 27 di predetto Contratto Integrativo Aziendale, rubricato “Mensa”, reca la disciplina di 

dettaglio in materia disponendo l’istituzione del servizio mensa nella sede centrale e l’utilizzo 
di modalità sostitutive (buoni pasto) per le Sedi territoriali dell’Ente nonchè la durata massima 
del pasto da consumarsi al di fuori dell’orario di lavoro per un tempo superiore ai a trenta 
minuti;

CHE L'art.4 comma 2 del CCNL del 31/7/2009 recita: "Nel caso di erogazione dell’esercizio del 
diritto di mensa con modalità sostitutive, queste ultime non possono comunque avere un 
valore economico inferiore a quello in atto ed il dipendente è tenuto a contribuire nella misura 
di un quinto del costo unitario del pasto. Il pasto non è monetizzabile";

CHE In data 15.06.2023 si è tenuto un incontro tra la Delegazione di parte pubblica e la Delegazione 
di parte sindacale per la regolamentazione del servizio mensa e del servizio sostitutivo;

CHE In esito al suddetto incontro le parti hanno convenuto sull’adozione da parte dell’Ente di un 
apposito “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto”

RITENUTO
DI Prendere atto della nota a verbale relativa all’incontro tenutosi in data 15.06.2023 per la 

definizione della disciplina per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto;

DI Approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte 
integrante della presente delibera;

Per i motivi di cui in premessa
PROPONE

1) Di prendere atto della nota a verbale relativa all’incontro tenutosi in data 15.06.2023 per la 
definizione della disciplina dell’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio sostitutivo 
della mensa mediante buoni pasto allegato che costituisce parte integrante della presente delibera;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2) Di approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte integrante della 
presente delibera.

3) Di dare atto che la nuova disciplina relativa all’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto troverà applicazione a decorrere dal 01.07.2023.

Il Responsabile
    Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA  la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del 
servizio mensa e del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto - presa d’atto del verbale 
dell’incontro con le OO.SS. del Comparto del 15.06.2023 con le OO.SS. del comparto ed 
approvazione del regolamento.”.

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di prendere atto della nota a verbale relativa all’incontro tenutosi in data 15.06.2023 per la 
definizione della disciplina dell’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio sostitutivo 
della mensa mediante buoni pasto allegato che costituisce parte integrante della presente 
delibera;

2) Di approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte integrante 
della presente delibera.

3) Di dare atto che la nuova disciplina relativa all’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto troverà applicazione a decorrere dal 
01.07.2023.

Il Direttore Generale f.f.    
      Dott. Andrea Leto


















		2023-06-20T14:47:47+0000


		2023-06-21T07:08:45+0000


		2023-06-21T09:40:56+0000




